

Số: /KH-UBND

Mỹ Thanh, ngày tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH
Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật
trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2023

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND huyện Bạch Thông về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thanh ban hành Kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thu thập thông tin, nắm tình hình, kết quả thực hiện các quy định của pháp luật và quy định của địa phương, cơ sở trong lĩnh vực lâm nghiệp. Trên cơ sở đó đánh giá tình hình, những ưu điểm, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp, kiến nghị hoàn thiện chính sách, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

Kế hoạch xác định cụ thể nội dung công việc, đối tượng điều tra, khảo sát, biện pháp tổ chức thực hiện và thời hạn hoàn thành; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

Việc thực hiện điều tra, khảo sát phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, số liệu phản ánh đúng thực trạng, không gây trở ngại, phát sinh chi phí cho cơ quan, đơn vị, cá nhân được khảo sát, lấy ý kiến.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực và phạm vi điều tra, khảo sát

Phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp được điều chỉnh bởi hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và các văn có liên quan, cụ thể như sau:

- Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

156/2018/ND-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ quy định về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp.

- Luật xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi.

2. Nội dung điều tra, khảo sát

Các nội dung điều tra, khảo sát cơ bản, gồm:

- Công tác quán triệt, triển khai các văn bản tại mục 1, phần II của Kế hoạch.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản tại mục 1, phần II của Kế hoạch.
- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp.
- Tình hình thi hành pháp luật của cá nhân, tổ chức về Lâm Nghiệp.
- Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị
- Các nội dung khác có liên quan.

3. Hình thức điều tra, khảo sát

- Điều tra, khảo sát trực tiếp: Công chức Tư pháp trực tiếp đi khảo sát đến từng thôn, mỗi thôn lựa chọn một số hộ gia đình để lấy phiếu khảo sát.

4. Đối tượng và thời gian tiến hành điều tra, khảo sát

- Đối tượng: người dân trên địa bàn xã, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến nội dung khảo sát.

- Thời gian: Hoàn thành trong quý II năm 2023.

5. Kết quả: Báo cáo tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát.

Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này, cụ thể:

- Xây dựng mẫu phiếu khảo sát và chuẩn bị các điều kiện để tiến hành khảo sát theo Kế hoạch.

- Tiếp nhận, tổng hợp, phân tích và tham mưu cho UBND xã xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật do các cơ quan, đơn vị, người dân cung cấp.

- Tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát, báo cáo UBND huyện qua Phòng Tư pháp.

2. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các tổ chức cá nhân phối hợp và tạo điều kiện cho Công chức Tư pháp xã tiến hành điều tra, khảo sát, liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình theo kế hoạch; cung cấp đầy đủ thông tin cho Công chức Tư pháp theo phiếu điều tra, khảo sát và chịu trách nhiệm về thông tin cung cấp.

Trên đây là Kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2023, UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức, các cá nhân phối hợp triển khai bảo đảm đạt kết quả./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Các thôn trên địa bàn xã;

Gửi bản điện tử:

- Phòng Tư pháp huyện;

- TT ĐU - HĐND xã;

- Các ban ngành đoàn thể xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VP,TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quyết Chiến